
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке и проведении Открытого  

реабилитационного турнира спортивных клубов 

по голболу среди инвалидов по зрению 

на Кубок Президента ВОС 

 

В целях создания условий для укрепления здоровья инвалидов по 

зрению и реабилитации их средствами физической культуры и спорта 

Центральное правление ВОС постановляет: 

1. Для подготовки и проведения Открытого реабилитационного 

турнира спортивных клубов по голболу среди инвалидов по зрению на 

Кубок Президента ВОС (далее – Турнир) создать организационный комитет 

(далее – Оргкомитет) в следующем составе: 

Председатель: 

Сипкин Владимир Васильевич  - президент ВОС. 

 

Заместители председателя: 

Коняев Александр Иванович  - вице-президент ВОС; 

Баженов Владимир Петрович - генеральный директор Частного 

учреждения «Культурно-спортивный 

реабилитационный комплекс ВОС» 

(далее – КСРК ВОС), президент ВООИ 

«Центр паралимпийского спорта» (далее 

– ВООИ «ЦПС»); 

Казиков Игорь Борисович - первый вице-президент ВООИ «ЦПС» 

(по согласованию); 

 

Члены оргкомитета: 

Баженов Виктор Андреевич  - начальник отдела физической культуры 

и спорта КСРК ВОС, вице-президент 

ВООИ «ЦПС»; 

Бакун Игорь Юрьевич - председатель Комитета по физической 

культуре, спорту и туризму 

Администрации городского округа 

24.10.2023 37-6/1 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

Королёв Московской области (по 

согласованию); 

Бреднева Ирина Викторовна         - начальник отдела социокультурной, орг-

массовой и спортивной работы Москов-

ской областной организации ВОС, пер-

вый вице-президент Региональной обще-

ственной физкультурно-спортивной ор-

ганизации «Федерация спорта слепых 

Московской области»; 

Вострикова Мария Глебовна - начальник управления социального 

развития департамента социальной 

реабилитации аппарата управления 

ВОС; 

Датикашвили Мтвариса Абрамовна - председатель Московской областной 

организации Общероссийской 

общественной организации инвалидов 

«Всероссийское ордена Трудового 

Красного Знамени общество слепых»; 

Мочалин Андрей Владимирович  - первый заместитель генерального 

директора КСРК ВОС, вице-президент 

ВООИ «ЦПС»; 

Перов Игорь Федорович  - специалист ВООИ «ЦПС» (по 

согласованию); 

Тимошенкова Елена Евгеньевна - директор Муниципального бюджетного 

учреждения городского округа Королёв 

Московской области «Спортивная шко-

лы олимпийского резерва «Королёв»   

(по согласованию); 

Ухарева Юлия Павловна - директор Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образова-

ния городского округа Королёв Москов-

ской области «Спортивная адаптивная 

школа паралимпийского резерва «Наш 

Мир» (по согласованию); 

Шипилов Дмитрий Юрьевич - старший тренер спортивной сборной 

команды Московской области по спорту 

слепых (дисциплина голбол) 

Региональной общественной 

физкультурно-спортивной организации 

«Федерация спорта слепых Московской 

области» (по согласованию). 

 

2. Утвердить Положение «Об Открытом реабилитационном турнире 

спортивных клубов по голболу среди инвалидов по зрению на Кубок 

Президента ВОС» (прилагается). 



 3 

3. Организацию и проведение мероприятия возложить на КСРК ВОС, 

как на базовое учреждение ВОС по социокультурной реабилитации и 

реабилитации средствами физической культуры и спорта, реабилитации 

инвалидов по зрению с помощью информационных и образовательных 

технологий, реабилитации молодых инвалидов по зрению и детей-

инвалидов по зрению и Московскую областную организацию ВОС, 

принимающую мероприятие. 

4. Председателям РО ВОС, участвующим в мероприятии, представить в 

Оргкомитет Турнира сведения о финансовых затратах с указанием 

источников финансирования. 

5. Генеральному директору КСРК ВОС Баженову В.П. представить в 

управление социального развития департамента социальной реабилитации 

аппарата управления ВОС итоговый протокол и финансовый отчет о 

затратах, связанных с проведением Турнира, с указанием источников 

финансирования. 

6. Председателям региональных организаций ВОС обеспечить отбор 

инвалидов по зрению – членов ВОС, их командирование для участия в 

Турнире и изыскать возможность финансирования расходов из различных 

источников. 

7. Пресс-службе ВОС (Калашников Е.А.), редакциям журналов ВОС 

«Наша жизнь» (Бухтияров В.Д.) и «Диалог» (Зарубина И.Н.), интернет-

радиостанции ВОС «Радио ВОС» (Сухарькова М.П.), Московской 

областной организации ВОС (Датикашвили М.А.) обеспечить освещение 

мероприятий Турнира в средствах массовой информации и социальных 

сетях, включая МедиаВОС. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-президента ВОС Коняева А.И. 

 

 

 

Президент ВОС          В.В. Сипкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением ЦП ВОС 

от 24.10.2023 № 37-6/1 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

об Открытом реабилитационном турнире спортивных  

клубов по голболу среди инвалидов по зрению  

на Кубок Президента ВОС 

 

I. Общие положения 

Открытый реабилитационный турнир спортивных клубов по голболу 

среди инвалидов по зрению на Кубок Президента ВОС (далее – Турнир) 

среди мужских и женских команд проводится в целях развития паралим-

пийского спорта в России. 

 

II. Цели и задачи Турнира 

Развитие и популяризация голбола, возможность сформировать у бо-

лельщиков и желающих знания об этом виде спорта. 

Определение сильнейших клубных команд и укрепление межрегио-

нальных связей организаций ВОС. 

Укрепление здоровья и развитие двигательной активности инвалидов 

по зрению, пропаганда здорового образа жизни и досуга. 

Формирование спортивной культуры инвалида и личного интереса к 

занятиям физической культуры в целях поддержания личного здоровья и 

приобщения к здоровому образу жизни. 

 

III. Учредители Турнира 

Учредителями Турнира выступают Общероссийская общественная органи-

зация инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени об-

щество слепых» (ВОС), Частное учреждение «Культурно-спортивный реа-

билитационный комплекс ВОС» (КСРК ВОС), Всероссийская общественная 

организация инвалидов «Центр паралимпийского спорта» (ВООИ «ЦПС») и 

Региональная общественная физкультурно-спортивная организация «Феде-

рация спорта слепых Московской области». 

 

IV. Организаторы Турнира 

Организаторами Турнира являются: 

- Частное учреждение «Культурно-спортивный реабилитационный 

комплекс ВОС»; 

- Московская областная организация ВОС; 

- Региональная общественная физкультурно-спортивная организация 

«Федерация спорта слепых Московской области». 

Непосредственное проведение Турнира осуществляет Региональная 

общественная физкультурно-спортивная организация «Федерация спорта 

слепых Московской области». 



 5 

Главный судья соревнований Шипилов Дмитрий Юрьевич. 

 

V. Место и сроки проведения Турнира 

Место проведения: Московская область, городской округ Королёв, 

ул.Комитетская, д.2, стр.1, спортивный зал Муниципального бюджетного 

учреждения городского округа Королёв Московской области «Спортивная 

школа олимпийского резерва «Королёв». 

Дата проведения: с 22 по 23 декабря 2023 года. 

 

VI. Регламент проведения Турнира 

Турнир проводится среди мужских и женских команд. Состав команды: 

6 спортсменов и тренер (или представитель) команды. 

22 декабря 2023 г. (первый день соревнований)  

09:15 – 09:45 – Прием заявок, совещание представителей команд 

10:00 – 12:00 – Начало соревнований 

12:00 – 12:30 – Торжественная церемония открытия 

12:30 – 18:00 – продолжение Турнира 

23 декабря 2023 г. (второй день соревнований) 

09:00 – 16:00 продолжение Турнира 

16:00 – 17:00 Церемония награждения участников 

 

VII. Подача заявок на участие 

Именная заявка на участие в Турнире представляется по установленной 

форме (приложение 1). Заявка обязательно подписывается председателем 

региональной организации ВОС. 

Предварительные заявки на участие в соревнованиях должны быть 

направлены в Оргкомитет не позднее 15 декабря 2023 года на электронную 

почту podmoskoviegoalball@mail.ru. 

Телефон для справок: 

+7(915)301-6966 – Шипилов Дмитрий Юрьевич, 

+7(916)461-4493 – Шипилов Алексей Юрьевич. 

Оригиналы заявок, заверенные врачом должны быть поданы в день 

соревнований до начала Турнира. В случае отсутствия визы врача на заявке 

каждый участник должен иметь справку о состоянии здоровья, которая 

будет являться допуском к участию в Турнире. 

Участники соревнований должны предоставить в судейскую коллегию 

необходимые документы: паспорт, копию справки МСЭ (ВТЭК) или иные 

документы, подтверждающие наличие инвалидности. 

 

VIII. Условия подведения итогов. Награждение 

Соревнования проводятся по правилам международной федерации 

спорта слепых (ИБСА). 

Система проведения соревнований определяется на заседании оргко-

митета, в зависимости от количества прибывших команд. 



 6 

Команды-победители Турнира отдельно среди мужчин и женщин 

награждаются переходящим Кубком Президента ВОС, который хранится у 

команды-победителя до следующего Турнира. 

Победители и призеры награждаются денежными премиями: 

Команды среди мужчин в размере: 

1 место – 30 000 руб.; 

2 место – 20 000 руб.; 

3 место – 10 000 руб. 

Команды среди женщин в размере: 

1 место – 30 000 руб.; 

2 место – 20 000 руб.; 

3 место – 10 000 руб. 

Все члены команд, занявших 1, 2 и 3 места награждаются кубками, 

грамотами и медалями ВООИ «Центр Паралимпийского спорта». 

 

IX. Условия финансирования 

Финансирование расходов осуществляется: 

- на подготовку и проведение Турнира, в том числе оплату организаци-

онных и транспортных расходов – за счёт средств ВООИ «ЦПС», КСРК 

ВОС и привлеченных средств; 

- на оплату расходов по изготовлению переходящих Кубков Президен-

та ВОС (2 шт.) и по выплате денежных премий командам-победителям и 

призёрам – за счет бюджета ВОС; 

- на оплату расходов по изготовлению кубков, грамот и медалей всем 

членам команд за 1, 2 и 3 места, в том числе командам – за счет бюджета 

ВООИ «ЦПС»; 

- на оплату расходов по командированию (проезд к месту проведения 

соревнований и обратно, суточные в пути, страхование, проживание и пита-

ние) участников – за счет командирующих организаций. 

 

X. Обеспечение безопасности участников и зрителей 

Для обеспечения безопасности участников и зрителей, соревнования 

проводятся при условии наличия актов готовности сооружения к проведе-

нию мероприятий в соответствии с Постановлением Губернатора Москов-

ской области от 05.03.2001 № 63-ПГ «О порядке проведения массовых ме-

роприятий на спортивных сооружениях в Московской области» и Распоря-

жением Губернатора Московской области от 17.10.2008 №400-РГ «Об обес-

печении общественного порядка и безопасности, оказании гражданам свое-

временной квалифицированной медицинской помощи при проведении мас-

совых мероприятий на территории Московской области».  

Обеспечение общественного порядка и антитеррористической защи-

щенности, медицинское обеспечение участников и зрителей во время про-

ведения соревнований возлагается на руководство учреждения, на базе ко-

торого проводится мероприятие. 

Данное Положение является официальным вызовом на соревнования. 


